






Vencimento
-base atual

(JUN/24)

Como seria o valor, se o
Estado tivesse aplicado 

a inflação ano a ano

Quanto você 
perde  

EM UM MÊS

Quanto você 
perde 

EM UM ANOPROFESSOR 
DOCENTE I
16H

REF

3

4

5

6

7

8

9

1.411,92

1.581,31

1.771,08

1.983,16

2.221,65

2.488,24

2.786,83

2.068,25
2.316,44
2.594,42
2.905,75
3.254,44
3.644,97
4.082,37

-656,33 

-735,13 

-823,34 

-922,59 

-1.032,79 

-1.156,73 

-1.295,54 

-8.748,93 

-9.799,34 

-10.975,09 

-12.298,09 

-13.767,06 

-15.419,21 

-17.269,50 

Confira nas tabelas como estaria o seu salário caso todas as perdas  
com a inflação (INPC/IBGE) tivessem sido repostas pelos governos





Ato na Alerj, contra o Projeto de Lei aprovado





Como seria o salário do magistério 
se o piso nacional fosse pago e 
com respeito ao plano de carreira

Remuneração inalterada.

Vencimento
-base atual

(JUN/24)

Vencimento
-base atual + 

complementação

Quanto você 
perde 

POR MÊS
PROFESSOR 
DOCENTE I 
16H

REF

3

4

5

6

7

8

9

1.411,92 
1.581,35 
1.771,11 

1.983,65 
2.221,68 
2.488,29 
2.786,88 

1.832,23 
1.832,23 
1.832,23 
1.983,65 
2.221,68 
2.488,29 
2.786,88 

2.872,98 
3.217,74 
3.603,87 
4.036,33 
4.520,69 
5.063,18 
5.670,76 

-1.040,75 

-1.385,51 

-1.771,64 

-2.052,69 

-2.299,01 

-2.574,89 

-2.883,88 

Como seria o  
vencimento-base,  

com piso e respeitando 
o plano de carreira

Como seria o  
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o plano de carreira
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o plano de carreira
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com piso e respeitando 
o plano de carreira

Como seria o  
vencimento-base,  
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Como seria o  
vencimento-base,  
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Vencimento
-base atual

(JUN/24)

Como seria, se o
Estado tivesse aplicado 

a inflação ano a ano

Como seria, se o
Estado tivesse aplicado 

a inflação ano a ano

Como seria, se o
Estado tivesse aplicado 

a inflação ano a ano

Como seria, se o
Estado tivesse aplicado 

a inflação ano a ano

Quanto você 
perde  

EM UM MÊS

Quanto você 
perde  

EM UM MÊS

Quanto você 
perde  

EM UM MÊS

Quanto você 
perde  

EM UM MÊS

Quanto você 
perde 

EM UM ANO

Quanto você 
perde 

EM UM ANO

Quanto você 
perde 

EM UM ANO

Quanto você 
perde 

EM UM ANO

NÍVEL 
ELEMENTAR

NÍVEL  
FUNDAMENTAL

NÍVEL  
MÉDIO

NÍVEL  
SUPERIOR

REF

REF

REF

REF

I

II

III

I

II

III

I

II

III

I

II

III

936,21

866,87

802,65

1.179,37

1.092,00

1.011,09

1.485,64

1.375,59

1.273,72

1.871,48

1.732,86

1.604,52

1.371,45
1.269,87
1.175,80

1.727,63
1.599,67
1.481,13

2.176,30
2.015,08
1.865,84

2.741,50
2.538,43
2.350,43

-435,24 

-403,00 

-373,15 

-548,26 

-507,68 

-470,04 

-690,66 

-639,49 

-592,12 

-870,02 

-805,57 

-745,91 

-5.801,70 

-5.371,93 

-4.974,05 

-7.308,35 

-6.767,31 

-6.265,69 

-9.206,51 

-8.524,38 

-7.892,97 

-11.597,36 

-10.738,27 

-9.942,95

Como seria o salário dos funcionários
se a inflação tivesse sido reposta






